Melius est atque intensiuè perfectius id quod perfectione formali quàm quod nõ formali perfectum est.

Item duo perfecta perfectione ipsa transcendente perfectione rasantur intensiuè, quàm vnũ.

Refutatur 1. vt hic p. 1. n. 5.

Existentia est formalis perfectio.

Obiect. ponens quod res non dicitur perfecta, nisi perfectione quae includatur in cõceptu proprio rei.

Solutio id negans.

1. instantia de materia.
2. de relatione creata.

3. de omni essentia creata.

4. sentent. *Bañes* q. 28. 1. eius assertu. 2. assertum.

Improbatio 2. asserti.

Exemplum.

Aristot.
axioma: Cum
quidpiam de
quopiam, &c.
Si relatio ut
relatio, est per
fecta, hęc rela
tio, scilicet diuina,
est perfecta.

Improbatio
1. asserti,
vt num. 2.
5.
3. Sent.
Valentia.

6.
Improbatur 1.
hec sent. vt dis
sentanea fidei.

Si perfectio re
latiua Patris
est propria, nõ
ita est in Filio,
vt Filius per
illam sit forma
liter perfectus.

Confirmatur
improbatio.
In duabus per
sonis sunt per
fectiones rela
tiua; idem
tamen verò est
in sola essetia.

fecta est; nam si animal vt animal, est se
su præditum, homo quod est quoddam
animal, formaliter est sensu præditum;
ita vt sentiendi natura sit formaliter in
homine: cum enim quidpiam de quo
piam prædicatur, scilicet per se essentia
liter, quod conuenit per se prædicato,
conuenit etiam subiecto, iuxta Philoso
phum: si ergo relatio vt relatio, est per
fecta; hęc relatio, scilicet diuina, de qua
relatio essentialiter prædicatur, oportet
quoque vt sit formaliter in se ipsa per
fecta. Sicut ergo hęc est falsa, homo vt
homo, non est sensu præditus; quia omne
animal sensu viget: ita hęc est falsa, re
latio diuina vt diuina, non est perfecta;
quia omnis relatio realis vt sic, perfecta
est, quod hi Doctores concedunt. Quod
autem relatio diuina sit perfecta, non for
mali, sed transcendente perfectione, iam
improbatur est.

Alij verò censentes diuinas relatio
nes non solum esse perfectas, sed esse
perfectiones relatiuas, & proprias per
sonis; in sententiam magis periculosam
prolapsi sunt; aiunt enim, eò quod Pater
est in Filio, & Filius in Patre, & singula
personæ diuinæ in singulis, Paternitatē
quoque esse in Filio, & filiationē in Pa
tre. Ex his verò consequens efficit, vt
perfectio relatiua Patris sit in Filio, &
perfectio Filij in Patre; quare neq; per
fectionem Patris deesse Filio, neque Fi
lij perfectionem deesse Patri.

Hęc sententia non videtur consenti
re cum vera doctrina fidei Christianæ;
confundit enim proprietates persona
les, quod euidenter ostenditur: nã per
fectio relatiua Patris, aut est propria, aut
communis; non est autem communis,
quia quod commune est, est vnum: isti
autem ponunt in Deo tres perfectiones
relatiuas. Quod si perfectio relatiua Pa
tris est propria; non ita est in Filio, vt
Filius per illam sit formaliter perfectus:
sicut enim Paternitas non est in Filio,
vt Filius per illam sit Pater; sic perfectio
relatiua Patris non ita est in Filio, vt per
eam Filius sit formaliter perfectus. Et
confirmatur, quia si in duabus personis
sunt duæ perfectiones relatiua; cum duæ
sint, non sunt idem identitate perfectio
nis relatiua, sed sola identitate essetie;
ergo quod attinet ad perfectiones rela
tiuas, vna persona non habet perfectio
nem alterius; sicut non habet propieta

A tem alterius. Præterea falsum est contra
veritatem fidei, quod paternitas sit in
Filio, vt lib. 5. dicemus; paternitas enim
significatur vt proprietas, & vt forma.
at proprietas vnus personæ non est in
alia; neque forma aliqua est nisi in eo
quod formam afficitur. Cum ergo diuinæ
personæ proprietatibus distinguantur,
& Filius non afficiatur Paternitate, quia
esset Pater: sit vt Paternitas, neq; vt pro
prietas, neque vt relatio, sit in Filio. Est
autem Pater in Filio, quia Pater est per
sona habens essentiam, ratione cuius est
in Filio: perfectio ergo relatiua Patris
nullo modo est in Filio. Et hoc in loco
congruit illa sententia Marij Victo. lib.
2. contra Arium. *Pater quo Pater est,
in Filio esse non potest.* Denique alia ar
gumenta sunt probantia relationes di
uinas non esse perfectiones, quæ hac ra
tione opinandi non soluantur, vt quod
tres perfectiones relatiuae sint tria bona,
tria infinita, & cætera quæ solent obijci.

B Alij adhuc sunt qui docent perfectio
nem relatiuam Filij esse eminenter in
Patre, & perfectionem relatiuam Patris
esse eminenter in Filio; & ita esse illos
perfectionibus relatiuis pares. Sed sanè
multum hoc abhorret à recta philoso
phandi ratione: quæ enim sunt forma
liter in Deo, sunt etiam eminenter, hoc
est, excellenti quodam, & arcano modo:
quæ verò ita sunt eminenter in Deo, vt
non sint formaliter, sunt in Deo, vt in
causa, & in virtute; eò quod ea res sit im
perfecta, & non digna, quæ sit formaliter
in Deo; & loco illius rei imperfectæ
ponimus in Deo aliquid eminentius.
Perfectio igitur relatiua Filij cum im
perfecta non sit, neque in Patre virtute
contineatur (neque enim est effectus qui
in virtute causæ contineatur, vt lib. 2.
docuimus) aut sanè nullo modo est in
Patre; aut non est eminenter duntaxat
in illo, sed etiam formaliter quod est fal
sum. Quod si dicas filiationem esse emi
nenter in Patre, vt in principio: hoc pro
fectò satis nouum est, & inauditum, quod
Filius prout est in Patre per originem
vt in principio, sit in illo eminenter: nã
esse in principio eminenter, est contine
ri in eius virtute in potentia; & hoc pro
priu est entis in potentia, quod est crea
tura. Vnde nonnulli repugnarunt S.
Thomæ assertenti Filium esse in Patre vt
in principio, arbitrati S. Doctorem cõ

C **D** **E** **F** **G** **H** **I** **K** **L** **M** **N** **O** **P** **Q** **R** **S** **T** **V** **X** **Z**
stituire

Improbatur 2.
Paternitas, vt
proprietas, nõ
est in Filio; vt
forma simili
ter, cum Filius
non afficiatur
paternitate,

Improbatur 3.
vt non respon
dens ad arg. de
quo num. 1.

7.
4. Sententia
Soar. 3. p. 4.
3. art. 1. d. sp.
2. scilicet 4.
Improbatur 1.
vt abhorrens à
Philosophia.

Quæ ita sunt
eminenter in
Deo, vt nõ sint
etiam formaliter,
sunt in Deo
vt in causa, &
in virtute.

Respons.
Refellitur 1.
vt noua.
Filiatione esse
in Patre emi
nenter vt in
principio, est
contineri in
eius virtute in
potentia,

Improbatur 2. efficacius. Saltem Paternitas non est dicenda esse in Filio, ut in principio.

Improbatur 3. ut n. 5. in fine.

8. 5. Sententia deterior.

Cano apud Bann. Gabriel Refutabitur p. 3. 10. & 4.

stitueret Filium in potentia Patris contentum eminentèr, quasi ens in potentia, & creatum, ut lib. 5. dicemus. Verùm ad hæc quoque quicquid respondeas; de perfectione relatiua Patris, quærimus, an sit illa quoque in Filio? non enim potest esse in Filio, vñ in principio; cum Filius non sit principium Patris: non ergo est perfectio vnius personæ in alia eminentèr; sed vel non est in alia, vel est formaliter in alia; quod iam cõfutaturn est. Denique ista opinio non euitat alia argumenta; cum permittat esse perfectiones tres: postea enim monstratur sumus non esse tres perfectiones relatiuas numero distinctas in Deo; quare opus non est fingere, quod perfectio relatiua Filij sit eminentèr in Patre, neque illi explicant quid sit istud esse eminentèr.

Deterior est eorum opinio, qui facièdant esse tres perfectiones relatiuas infinitas, & singulas esse singulis personis proprias. Quæ fuit opinio Magistri Melchioris Cano, ut refert Dominicus Bannes; & illa antiquius inuenitur apud Gabrielem in 1. d. 7. q. 3. art. 3. Sed hæc existimatio refutanda est ad finem huius capituli, vbi probandum erit, nullam in Deo esse perfectionem relatiuam; sed vnam duntaxat absolutam.

TERTIA PARS.

Relatio diuina est formalis perfectio diuina personæ.

1. Ratio dubitandi est 2. pars 3. sent. traditæ cap. 28. n. 5.

2. Aduert. Paternitas vt est nomen abstractum personæ Patris, essentiam, & relationem simul significat.

IN hac quæstione tractanda, illud nobis difficultatem facessit, quod antea docuimus, relationem diuinam in suo conceptu formali non includere essentiam: cum enim decernendum sit perfectionem omnè diuinæ relationis esse absolutam, quæ est diuina essentia; id maximè est explicandum, quo pacto relatio sit extra conceptum essentia, & essentia sit eius perfectio.

Notandum est autem quod paternitas tribus modis potest considerari: primò vt sit nomen abstractum personæ Patris, sicut Petritas est nomen ductum à Petro; qua significatione paternitas essentiam, & relationem simul significat. Secundò, potest considerari vt est proprietas personæ. Tertiò, vt est relatio, nihil de proprietate cogitãdo. Primo igitur